

Số: *219* /BC-UBND

Kim Bảng, ngày 06 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện
6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện nội dung văn bản số 1397/UBND-TH ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng đánh giá như sau:

I. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Hà Nam về giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2019; Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 18/12/2018 của HĐND huyện Kim Bảng khóa XVII, kỳ họp thứ Bảy về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành quyết định 8989/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 về giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện quản lý và UBND các xã, thị trấn; ban hành Chương trình công tác năm 2019 của UBND huyện tại Quyết định 1306/QĐ - UBND ngày 22/02/2018, trong đó phân công rõ trách nhiệm của lãnh đạo UBND huyện trực tiếp chỉ đạo, điều hành; trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp để tham mưu cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch trọng tâm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn và quyết liệt triển khai thực hiện, duy trì ổn định và phát triển kinh tế - xã hội. Trong quá trình thực hiện, hàng tuần, hàng tháng, hàng quý đều kiểm điểm, đánh giá và có chỉ đạo phù hợp cho tuần, tháng, quý tiếp theo.

Đến ngày 31/5/2019, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 5.066 văn bản chỉ đạo, điều hành, và giải quyết những vấn đề quan trọng, cấp bách về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng địa phương kịp thời, hiệu quả; các văn bản chỉ đạo của UBND huyện được xây dựng khoa học, đảm bảo chất lượng, sát với tình hình thực tế, có tính khả thi cao. Tích cực đề xuất với Ban Thường vụ Huyện ủy các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXV, nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, Ban ngành của tỉnh và của Huyện ủy, đáp ứng yêu cầu quản lý trên các lĩnh vực.

6 tháng đầu năm 2019, trong bối cảnh kinh tế trong nước tiếp tục tăng trưởng tích cực, thời tiết diễn biến thuận lợi, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện cơ bản giữ được ổn định và phát triển. Nhiều chỉ tiêu có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ (*Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 36 triệu USD, tăng 92,3%; giá trị sản xuất*

công nghiệp (giá SS 2010) ước đạt 5.473 tỷ đồng, tăng 25,1%; vốn đầu tư phát triển toàn xã hội ước đạt 2.460 tỷ đồng, tăng 8,62% so với cùng kỳ...). Sản xuất nông nghiệp từng bước phát triển theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch. Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt. Quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông được tăng cường. Công tác giải phóng mặt bằng cơ bản đảm bảo được tiến độ. Văn hóa xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; đã phối hợp, hỗ trợ tổ chức thành công Lễ hội xuân Tam Chúc và Đại lễ Phật đản Vesak 2019; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực, kỷ luật, kỷ cương được tăng cường. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng cao. Để đạt được kết quả trên, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Lĩnh vực kinh tế

Trong sản xuất nông nghiệp, huyện đã tập trung chỉ đạo hoàn thành gieo cấy 4.066,9 ha diện tích lúa vụ Xuân đúng thời vụ, vượt kế hoạch về diện tích, năng suất lúa ước đạt 67,2 tạ/ha. Tiếp tục thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất, các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao¹. Triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TU ngày 01/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa giai đoạn 2019 - 2020.

Chăn nuôi được duy trì, song chăn nuôi lợn gặp khó khăn do ảnh hưởng của Dịch tả lợn Châu Phi, Huyện đã tập trung huy động các lực lượng chỉ đạo thực hiện nghiêm, đồng bộ các giải pháp cấp bách, phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời khoanh vùng, công bố dịch và hỗ trợ người chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy²; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển đàn bò sữa xã Khả Phong; bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao xã Tượng Lĩnh;

Kiểm tra, rà soát, xây dựng phương án xử lý các vi phạm trong sản xuất đa canh. Triển khai công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2019.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai tích cực; tổ chức giao các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới cho các xã chưa hoàn thành. Phê duyệt, hướng dẫn UBND xã Thanh Sơn thực hiện Đề án xã nông thôn mới kiểu mẫu, trong đó ưu tiên thực hiện các tiêu chí nổi trội về văn hóa, y tế, giáo dục - đào tạo, UBND các xã thực hiện thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Trong quá trình điều hành Ngân sách, UBND huyện đã chỉ đạo ngành Thuế phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp thu, đồng thời kiểm tra, kiểm soát khai thác triệt để các nguồn thu, xử lý nợ đọng, nhất là nợ đọng thuế của các doanh nghiệp; tổng thu ngân ước đạt 342.778 triệu đồng, bằng 55,4% dự toán tính giao; bằng 49,9% dự toán địa phương, tăng 7,4% so với cùng kỳ. Thực hiện nghiêm túc các quy định về chi ngân sách.

Công tác quản lý Nhà nước về thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện được tăng cường, cơ bản đáp ứng được nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Thị

¹ Kế hoạch thực hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020; mô hình nuôi cá sông trong ao; phối hợp, tạo điều kiện cho Công ty cổ phần xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật Hà Nam thực hiện dự án nông nghiệp ứng dụng cao tại xã Thụy Lôi; xây dựng cửa hàng giới thiệu, cung ứng nông sản sạch...

² Đến ngày 30/5/2019, toàn huyện đã tiêu hủy 15.241 con, bằng 851.257,7kg.

trường hàng hóa, giá cả được kiểm soát, ổn định, đặc biệt không để xảy ra hiện tượng khan hàng, tăng giá đột biến trong các dịp lễ, tết.

Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt³. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tăng trưởng khá. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, cải tạo, nâng cấp trạm biến áp, đường dây tải điện; các thủ tục đầu tư, đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp⁴... Triển khai lập quy hoạch chi tiết mở rộng cụm công nghiệp Thi Sơn. Các làng nghề, ngành nghề nông thôn được duy trì. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề truyền thống Gốm Quyết Thành.

Quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản và trật tự đô thị được tăng cường. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đã có chủ trương đầu tư theo luật đầu tư công; dự án nước sạch nông thôn. Chỉ đạo rà soát các tiêu chí đô thị; phối hợp với các nhà đầu tư thực hiện các dự án phát triển đô thị, khu nhà ở trên địa bàn; hoàn thiện thiết kế, dự toán nghĩa trang Lưu Giáo xã Tượng Lĩnh, nghĩa trang Gốc Hồng xã Khả Phong.

Chỉ đạo giải tỏa triệt để vi phạm hành lang an toàn giao thông trên một số tuyến đường. Kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm trật tự xây dựng trong các khu đấu giá quyền sử dụng đất, khu đô thị.

Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Tam Chúc đợt 7 xã Khả Phong, tuyến đường T3, khu công nghiệp Đồng Văn IV giai đoạn 2, các khu đấu giá quyền sử dụng đất...

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Kiểm tra, rà soát, xây dựng phương án xử lý các vi phạm đất đai trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi; tiến độ xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND của UBND tỉnh. Chỉ đạo thu gom, bốc xúc, vận chuyển rác thải trên địa bàn; hướng dẫn xã Tân Sơn, Liên Sơn, Thanh Sơn hoàn thiện Đề án điều chỉnh, bổ sung giảm thiểu ô nhiễm môi trường vùng Tây Đáy trên địa bàn xã. Chỉ đạo phát động tổng vệ sinh môi trường và vệ sinh định kỳ các ngày 07, 17, 27 hàng tháng.

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

Lĩnh vực văn hóa - thể thao được duy trì tốt. Tổ chức để cán bộ và nhân dân đón tết Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Phối hợp, hỗ trợ tổ chức thành công Lễ hội xuân Tam Chúc; Đại lễ Phật Đản Vesak 2019⁵; tổ chức tốt Lễ đón nhận bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia Hát Dặm Quyển Sơn và Lễ hội Chùa Bà Đanh xã Ngọc Sơn. Tăng cường quản bá du lịch của huyện; từ đầu năm đến ngày 30/5/2019, có trên 1,1 triệu lượt khách thăm quan trên địa bàn huyện.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn huyện. Công tác khám chữa bệnh, an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y được tư nhân được tăng cường.

³ Từ đầu năm đến 30/5/2019, Khu công nghiệp Đồng Văn 4 đã thu hút được 02 doanh nghiệp, lũy kế 25 doanh nghiệp với tổng vốn đầu tư gần 6.000 tỷ đồng; 11 hộ trong cụm công nghiệp chuyển đổi lên mô hình doanh nghiệp, nâng tổng số 42 doanh nghiệp

⁴ Từ đầu năm đến ngày 30/4/2019, thu thuế trong các cụm công nghiệp ước đạt 42,6 tỷ đồng

⁵ Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự...

Thực hiện tốt chính sách xã hội⁶. Triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, người có công với cách mạng⁷. Tiếp tục quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt 86,78%; tích cực thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2018 - 2019. Tiếp tục xây dựng trường THCS thị trấn Quế thành trường chất lượng cao; rà soát, xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất trong các trường học. Chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi vào lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT Quốc gia. Đẩy mạnh công tác phân luồng, hướng nghiệp sau trung học cơ sở, trung học phổ thông.

1.3. Lĩnh vực nội chính

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, các Lễ hội lớn tại địa phương. Phối hợp, đảm bảo tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, du khách trong nước và Quốc tế về tham dự Lễ hội xuân Tam Chúc và Đại lễ Phật Đản Vesak liên hợp quốc 2019. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được kiểm chế; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ, công tác phòng chống cháy nổ được kiểm soát chặt chẽ. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Hoàn thành giao, nhận quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo công khai, an toàn, đúng luật. Tập trung làm tốt công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, nắm chắc tình hình ngay tại cơ sở, hạn chế phát sinh phức tạp.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Duy trì hoạt động hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã⁸. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2019.

Tuy nhiên, Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện còn những tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo, đó là:

- Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ trong sản xuất nông nghiệp còn chậm. Một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức trong phòng chống dịch dịch tả lợn Châu Phi; các chốt kiểm dịch hoạt động không hiệu quả dẫn đến lây nhiễm nhanh.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (*đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông...*) có chuyển biến tích cực song chưa đáp ứng được yêu cầu; tiến độ xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế

⁶ Trong dịp Tết Kỷ Hợi, đã tổ chức thăm và tặng quà 20.709 lượt người có công, người nghèo, bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, định mức với tổng giá trị 5,1 tỷ đồng

⁷ Hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở của người có công với cách mạng (theo Quyết định số 1689/QĐ-UBND: 67 nhà với số tiền 2,22 tỷ đồng; theo Quyết định 1157/QĐ-UBND: 57 nhà với số tiền 1,86 tỷ). Hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở của hộ nghèo theo Quyết định 1858/QĐ-UBND: 25 nhà với số tiền 0,7 tỷ đồng.

⁸ Từ đầu năm đến 30/5/2019, đã giải quyết được 12.697 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn (*cấp huyện 3.429 hồ sơ, cấp xã 9.268 hồ sơ*)

hoạch 566/KH-UBND của UBND tỉnh, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi, thực hiện Đề án môi trường Tây đày, nước sạch nông thôn chuyên biến chậm

- Chất lượng một số làng văn hóa chưa cao; việc duy trì, nâng cao chất lượng làng văn hóa còn yếu. Tiến độ tu sửa nhà cho hộ nghèo, người có công với cách mạng còn chậm.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực và tiến độ, chất lượng tham mưu một số nhiệm vụ của một số đơn vị còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu; chế độ thông tin báo cáo, chất lượng báo cáo một số cơ quan chưa cao; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số nơi chưa nghiêm.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Quy chế làm việc của UBND huyện được duy trì nghiêm túc. Đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, nâng cao trách nhiệm tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tăng cường làm việc tại cơ sở trong triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chính sách, nhiệm vụ đã đề ra, xử lý, uốn nắn kịp thời những biểu hiện vi phạm, quan tâm lắng nghe, tiếp thu ý kiến từ cơ sở; trực tiếp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương và người dân.

Duy trì công tác phối hợp giữa UBND với Thường trực Hội đồng nhân dân và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tạo sự gắn kết, đồng thuận cao trong hệ thống chính trị, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân để thực hiện các nhiệm vụ. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành của tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường công khai, minh bạch, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, các cơ chế, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành, quy hoạch..., đặc biệt là những vấn đề dư luận quan tâm, góp phần định hướng dư luận được nhân dân đồng tình, ủng hộ.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Chương trình công tác, xác định rõ trách nhiệm của Lãnh đạo UBND huyện, các ngành trong việc chỉ đạo, chuẩn bị đề án, thời gian trình. Duy trì chế độ giao ban UBND hàng tháng, giao ban khối quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp; giao ban quý với các xã, thị trấn; tiếp công dân (ngày 10, 20 hàng tháng). Chú trọng nâng cao chất lượng các hội nghị, phiên họp UBND huyện, chất lượng dự thảo đảm bảo nghiêm túc về thời gian, thành phần, trách nhiệm đại biểu dự họp.

3. Kiểm điểm việc xây dựng các Đề án trong chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2019

Thực Quyết định số 285/QĐ - UBND ngày 31/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về ban hành chương trình công tác UBND tỉnh năm 2019; trong chương trình công tác, Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Đề án công nhận xã Nhật Tân mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại V, thời gian hoàn thành trong quý II và Đề án thành lập thị trấn Nhật Tân, thời gian hoàn thành tháng 11 năm 2019.

UBND huyện đã báo cáo UBND tỉnh Hà Nam (Báo cáo số 142/BC-UBND, ngày 24/4/2019) đề nghị cho phép UBND huyện chưa thực hiện "*Đề án công nhận xã Nhật Tân mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại V*" và "*Đề án thành lập thị trấn Nhật Tân*" trong giai đoạn 2019-2020, vì chưa đủ điều kiện quy định theo Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021. UBND tỉnh đã có Văn bản số 1535/UBND-GTXD ngày 31/5/2019 về việc nghiên cứu các điều kiện để sớm công nhận huyện Kim Bảng là đô thị loại IV tiến tới thành lập thị xã Kim Bảng.

4. Thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, qua rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo quy định. Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/5/2019, huyện Kim Bảng được giao 112 nhiệm vụ, đã hoàn thành 101 nhiệm vụ, 11 nhiệm vụ được giao hoàn thành trong năm và đang tiếp tục triển khai thực hiện (*giải phóng mặt bằng hai bên công Tam Quan khu du lịch Tam Chúc ; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi; rà soát xử lý tồn tại trong thực hiện KH566; phối hợp thực hiện dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Thụy Lôi; kế hoạch phát triển đàn bò thịt, bò sinh sản; Chương trình mỗi xã một sản phẩm; rà soát kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên đất lúa; kế hoạch thành lập mới HTX ít thành viên thuộc lĩnh vực nông nghiệp; hỗ trợ xây dựng nhà không an toàn cho người nghèo, người có công; chỉ đạo và tổ chức các kỳ thi THPT ...*). Các nhiệm vụ được giao đều đảm bảo tiến độ, yêu cầu.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Mục tiêu

Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu HĐND huyện đã quyết nghị tại Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 18/12/2018. Phân đấu năm 2019, tăng cường ổn định kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội,... thu nhập bình quân đầu người theo mức sống đạt 48 triệu đồng; công nghiệp - TTCN tăng 20%; Thu cân đối ngân sách đạt 686 tỷ đồng.

2. Nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm

2.1. Tập trung chỉ đạo hoàn thành gieo cấy vụ mùa đúng thời vụ; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi; chuẩn bị tốt nhất cho sản xuất trồng cây vụ đông, diện tích 2.570 ha. Đẩy mạnh phát triển sản xuất rau, củ, quả sạch, cây trồng hàng hóa chất lượng cao, quy mô lớn, tập trung, chương trình mỗi xã một sản phẩm; phối hợp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thuê đất để đầu tư thực hiện dự án nông nghiệp ứng dụng cao tại xã Thụy Lôi. Xây dựng và ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa theo Kết luận số 114-KL/TU ngày 01/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đôn đốc thực hiện Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa tại xã Khả Phong, bò thịt, bò sinh sản tại xã Tượng Lĩnh. Chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão. Chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm trong sản xuất đa canh sau kết luận của Đoàn kiểm tra và phương án xử lý của huyện

Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Chỉ đạo các xã tập trung huy động các nguồn lực thực hiện các tiêu chí chưa đạt, xã Thanh Sơn xây dựng các tiêu chí trở

thành xã nông thôn mới kiểu mẫu, mỗi xã xây dựng 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020.

2.2. Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao chất lượng hạ tầng và các dịch vụ hỗ trợ gắn với tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các nhà đầu tư trong các cụm công nghiệp. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo an ninh trật tự để thu hút đầu tư.

Phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp ở các xã, thị trấn gắn với sản phẩm truyền thống của địa phương và phát triển du lịch, dịch vụ. Tăng cường quảng bá, xúc tiến đầu tư với các sản phẩm làng nghề; tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề Gốm Quyết Thành.

2.3. Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các nguồn thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản, phần đầu năm 2019, thu ngân sách đạt 686 tỷ đồng, vượt kế hoạch đề ra. Chủ động tạo nguồn vốn để thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành và đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Phát triển mạnh thương mại - dịch vụ; cải tạo, nâng cấp, mở rộng một số chợ, khuyến khích xã hội hóa đầu tư các điểm vui chơi, giải trí, dịch vụ thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân và khách du lịch. Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển golf Thiên Đường giải phóng mặt bằng triển khai dự án sân golf 36 lỗ tại xã Tượng Lĩnh.

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm đất đai theo kết luận của Đoàn kiểm tra và phương án xử lý của huyện. Đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương hoàn thành việc xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UB của UBND tỉnh. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom, bốc xúc, vận chuyển rác thải, xử lý chất thải chăn nuôi, môi trường cụm công nghiệp; môi trường vùng Tây đáy. Trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

2.5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tăng cường quản lý đầu tư, tiếp tục thực hiện các dự án theo kế hoạch đầu tư công trung hạn được duyệt. Quản lý chặt chẽ công tác quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng cho các hộ riêng lẻ tại các khu đấu giá quyền sử dụng đất, khu dân cư và dọc các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ. Tiếp tục thực hiện các dự án phát triển đô thị; lập kế hoạch triển khai các quy hoạch, chương trình mục tiêu phát triển để đáp ứng các điều kiện công nhận huyện Kim Bảng là đô thị loại IV, tiến tới thành lập thị xã Kim Bảng.

Thực hiện các bước xây dựng nghĩa trang Lưu Giáo xã Tượng Lĩnh, nghĩa trang Góc Hồng xã Khả Phong. Thường xuyên kiểm tra, giải tỏa triệt để vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và giải quyết các tồn tại, giải ngân, thi công các dự án.

2.6. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội. Tăng cường quảng bá du lịch của huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với

cách mạng. Tiếp tục xây dựng trường THCS thị trấn Quế thành trường chất lượng cao; quan tâm đầu tư cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh và công trình nước sạch trong các cơ sở giáo dục. Kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước cung cấp cho sinh hoạt của người dân. Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn thiết thực, hiệu quả, chú trọng đào tạo các nghề phục vụ du lịch. Tăng cường công tác quản lý an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Hoàn thành xây dựng trạm y tế xã Nguyễn Úy đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, mở rộng đối tượng tham gia; phấn đấu năm 2019, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 89%.

2.7. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh về tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen. Tập trung kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ sở sản xuất trong cụm công nghiệp và các cơ sở sản xuất kho hàng hóa có nguy hiểm cháy, nổ trong khu dân cư; kiểm chế tai nạn giao thông, tệ nạn ma túy, cờ bạc. Chỉ đạo xã Tân Sơn, Đại Cương, Nhật Tân tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ. Tiếp tục thực hiện các bước trong “*Đề án thực hiện quy hoạch thế trận quân sự khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố giai đoạn 2016-2020*”

2.8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của các bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực thi nhiệm vụ, công vụ; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý điều hành, các khâu tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, góp phần cắt giảm thời gian, chi phí và tăng tính công khai minh bạch khi thực hiện thủ tục hành chính. Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện có hiệu quả Đề án tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2020.

Trên đây là nội dung kiểm điểm sự chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân trọng báo cáo. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

(Đề b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lưu Trần Sơn



KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

(Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/5/2019)

(Kèm theo Báo cáo số 219/BC - UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện)

Số Đề án phải trình trong 6 tháng đầu năm				Tổng số Đề án đã trình thuộc CTCT 6 tháng đầu năm	Số Đề án đã ban hành thuộc CTCT 6 tháng đầu năm	Số Đề án chưa trình	Tỷ lệ Đề án đã trình so với tổng số Đề án phải trình
Tổng số	Số Đề án giao đầu năm	Số Đề án giao thêm	Số Đề án xin chuyển, rút khỏi CTCT 6 tháng đầu năm				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
0	0	0	0	0	0	0	



Phụ lục II

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

(Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/5/2019)

(Kèm theo Báo cáo số 29/BC - UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện)

I. Thống kê kết quả thực hiện:

- Tổng số nhiệm vụ giao: 112

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành, trong đó: Đúng hạn: 101; quá hạn: 0.

+ Số nhiệm vụ chưa hoàn thành, trong đó: Trong hạn: 11 ; quá hạn: 0.

II. Thống kê chi tiết các nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn:

TT	Văn bản giao nhiệm vụ (Số, ngày, tháng, năm)	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Ý kiến giải trình hoặc kiến nghị, đề xuất